ATA DE ABERTURA DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO E PROPOSTAS DE

PREÇOS DA SELEÇÃO PÚBLICA N° 012/2023

Aos 18 (dezoito) dias do mês de abril de 2023, às 09h00min, reuniu-se a Comissão de

Seleção, composta pelos membros: Sra. Graziela Cunha Borges e Sr. Guilherme Aires

Vasconcelos, designados pela Portaria nº. 003 de 18 de agosto de 2022, da Fundação

Rádio e Televisão Educativa e Cultural - FRTVE, a Assessoria Técnica de Licitação

composta pelo membro o Sr. Jorge Augusto Guimarães Rodrigues e a Assessoria Jurídica

composta pelo membro Dr. Danylo Borges Mamede na Sala de Reunião da FRTVE, com

subsede na Av. T7, n° 371, Qd. R-34, Lote 1-E, Setor Oeste - Goiânia - GO, CEP: 74.140-

110 - Edifício Lourenço Office, 20º Andar, Salas 2001 a 2007, para na forma da legislação

vigente, proceder à abertura da Sessão Pública Virtual, através da ferramenta Google

Meet, da Seleção Pública de Fornecedores nº. 012/2023, que tem como objeto a aquisição

de equipamentos de informática, áudio e visual, para atender ao CETT e aos Colégios

Tecnológicos - COTEC´s, em consonância com o Plano de Trabalho do Convênio nº.

01/2021-SER (Processo nº. 202119222000153), firmado entre o Estado de Goiás, através

da Secretaria de Estado da Retomada e a Universidade Federal de Goiás - UFG, tendo

como interveniente administrativo-financeiro a FUNDAÇÃO RTVE. A Comissão de

Seleção iniciou seus trabalhos às 09h05min, certificando os lacres dos envelopes de

documentos de habilitação e propostas de preços apresentados pelas empresas

participantes no certame, rubricando os mesmos. Apresentaram os envelopes o total de 04

(quatro) empresas, abaixo discriminadas:

01 - R3 COMÉRCIO E CONSULTORIA & TECNOLOGIA EM SEGURANÇA EIRELI, CNPJ:

24.190.294/0001-20

02 - GRUPO SEIS LTDA, CNPJ: 28.897.703/0001-83

03 - MEGAFORTE TECNOLOGIA LTDA, CNPJ: 23.079.961/0001-39

04 - MAIS ÉTICA COMERCIAL EIRELI, CNPJ: 29.795.338/0001-69

Às 09h15min, deu-se início a fase de credenciamento, onde todas as empresas foram

credenciadas. A Comissão de Seleção iniciou a abertura dos envelopes de proposta de

preços para a verificação da proposta mais vantajosa, de acordo com o critério de menor

preço por Item. Os valores estimados para a presente contratação, de acordo com o edital,

foram os seguintes:

Item Equipamento Quant. Valor Unitário Valor Total

01 Computador Desktop 10 R$ 8.678,30 R$ 86.783,00

02 Computador Desktop 02 R$ 8.729,70 R$ 17.459,41

03 Monitor 10 R$ 1.248,08 R$ 12.480,83

04 Projetor 01 R$ 7.339,94 R$ 7.339,94

05 Televisores 03 R$ 3.181,06 R$ 9.543,18

06 Teleconferência 01 R$ 1.382,29 R$ 1.382,29

A participante 01 - R3 COMÉRCIO E CONSULTORIA & TECNOLOGIA EM SEGURANÇA

EIRELI, ofertou os seguintes valores:

Item Equipamento Quant. Valor Unitário Valor Total

01 Computador Desktop 10 - -

02 Computador Desktop 02 - -

03 Monitor 10 R$ 1.168,94 R$ 11.689,37

04 Projetor 01 R$ 7.248,63 R$ 7.248,63

05 Televisores 03 R$ 3.143,63 R$ 9.430,90

06 Teleconferência 01 R$ 357,39 R$ 357,39

A participante 02 - GRUPO SEIS LTDA, ofertou os seguintes valores:

Item Equipamento Quant. Valor Unitário Valor Total

01 Computador Desktop 10 R$ 8.417,08 R$ 84.170,75

02 Computador Desktop 02 R$ 10.602,43 R$ 21.204,85

03 Monitor 10 R$ 1.238,72 R$ 12.387,20

04 Projetor 01 R$ 4.279,22 R$ 4.279,22

05 Televisores 03 R$ 3.000,56 R$ 9.001,68

06 Teleconferência 01 R$ 1.676,15 R$ 1.676,15

A participante 03 - MEGAFORTE TECNOLOGIA LTDA, ofertou os seguintes valores:

Item Equipamento Quant. Valor Unitário Valor Total

01 Computador Desktop 10 R$ 5.699,00 R$ 56.990,00

02 Computador Desktop 02 - -

03 Monitor 10 R$ 1.240,00 R$ 12.400,00

04 Projetor 01 R$ 5.200,00 R$ 5.200,00

05 Televisores 03 R$ 3.030,00 R$ 9.090,00

06 Teleconferência 01 R$ 1.000,00 R$ 1.000,00

A participante - MAIS ÉTICA COMERCIAL EIRELI ofertou os seguintes valores:

Item Equipamento Quant. Valor Unitário Valor Total

01 Computador Desktop 10 R$ 8.636,00 R$ 86.360,00

02 Computador Desktop 02 - -

03 Monitor 10 R$ 1.097,00 R$ 10.970,00

04 Projetor 01 R$ 5.136,00 R$ 5.136,00

05 Televisores 03 R$ 3.137,00 R$ 9.411,00

06 Teleconferência 01 R$ 695,00 R$ 695,00

Seguindo as regras editalícias, aberto os envelopes contendo as propostas de preços,

passou-se, em seguida, à abertura do envelope contendo os documentos de habilitação de

todas as empresas participantes do certame. Após a análise dos documentos de habilitação

pela Comissão de Seleção a sessão virtual foi suspensa por 1h00min e todos os

documentos das referidas empresas foram digitalizados e enviados no e-mail das demais

participantes para análise e eventuais apontamentos. Às 11h20min a sessão virtual foi

reaberta. Em seguida foi perguntado aos participantes se as empresas teriam algum

apontamento a fazer sobre a documentação das referidas empresas, onde a empresa

GRUPO SEIS LTDA fez os apontamentos a seguir: Item 01 - Computador Desktop:  O

equipamento orçado pela empresa MEGAFORTE TECNOLOGIA LTDA, não atende às

especificações solicitadas, visto que, o equipamento não possui as seguintes conexões

solicitadas: Frontais: Unidade óptica, slot de cartão SD, 1 porta USB 3.2 Type-A de 1ª

geração com PowerShare, 1 porta USB 3.2 Type-C de 2ª Ger. com PowerShare. Traseiras:

Slot de trava de segurança Kensington, conectores de áudio 7.1 de portas de áudio

reprogramáveis, 1 porta USB 3.2 Type-C™️ de geração 2x2. Acrescenta-se que foi

solicitado um computador desktop com conexão DisplayPort, porém o monitor orçado pela

referida empresa apresenta apenas conectividade HDMI e VGA, sendo incompatível com a

conexão demandada. Destaca-se que o fornecedor não informou se a Memória do

equipamento apresentado trata-se de uma DDR5 4.400MHz expansível até 128GB com 4

slots, conforme solicitado. Informa-se que por padrão do fabricante, o modelo OptiPlex

3000MFF apresenta memória DDR4 3.200MHz expansível até 64GB, portanto, inferior ao

demandado. Item 03 - Monitor: O monitor, orçado pela empresa R3 COMÉRCIO E

CONSULTORIA & TECNOLOGIA EM SEGURANÇA EIRELI, não atende ao requisito de

conexões. O equipamento demandado deve conter conexões HDMI, VGA, DisplayPort e

USB, enquanto o modelo orçado apresenta conexões apenas HDMI e VGA. O equipamento

orçado pela empresa MAIS ÉTICA COMERCIAL EIRELI, não atende ao requisito de

conexões. O equipamento demandado deve conter conexões HDMI, VGA, DisplayPort e

USB, enquanto o modelo orçado apresenta conexões apenas HDMI e VGA. Item 06 -

Teleconferência: A empresa R3 COMÉRCIO E CONSULTORIA & TECNOLOGIA EM

SEGURANÇA EIRELI, não apresentou marca e modelo do equipamento orçado,

impossibilitando desta forma a avaliação técnica. O equipamento orçado pela empresa

MEGAFORTE TECNOLOGIA LTDA, não atende ao solicitado, pois não apresenta

cancelamento de ruído, conforme solicitado na letra a): “…Tecnologia avançada de

cancelamento de ruído, qualidade de som clara e estável, comunicação instantânea com

distância zero, alta eficiência;” Além disso, o equipamento orçado não possui alto-falante

embutido, conforme solicitado na letra c): “Microfone de mesa com alto-falante embutido

Microfone de conferência com fio USB, alto-falante embutido”. A Presidente da Comissão

informou aos participantes que as alegações sobre as especificações técnicas, juntamente

com as propostas de preços, serão repassadas ao Setor de Tecnologia da Informação do

CETT, que fará a análise final dos equipamentos ofertados, verificando se eles atendem as

especificações solicitadas no edital. A ata de julgamento das propostas de preços será

encaminhada para o e-mail dos participantes da sessão e publicada no site da Fundação

RTVE (www.rtve.org.br) assim que obtivermos o parecer definitivo do CETT. Nada mais

havendo a constar, a sessão pública virtual, gravada em sua integralidade, foi encerrada

às 11h40min, ficando determinada a lavratura desta ata, a qual, para constar, segue

assinada pelos membros da Comissão de Seleção. Goiânia, 18 de abril de 2023.

 GRAZIELA CUNHA BORGES
   PRESIDENTE DA COMISSÃO DE SELEÇÃO

GUILHERME AIRES VASCONCELOS
MEMBRO COMISSÃO DE SELEÇÃO

         DANYLO BORGES MAMEDE
        ASSESSORIA JURÍDICA FRTVE

JORGE AUGUSTO G. RODRIGUES
ASSESSORIA TÉCNICA DE LICITAÇÃO FRTVE